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EL H. CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE NUEVO LEÓN, 
LXXII LEGISLATURA, EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE CONCEDE EL 
ARTÍCULO 63, DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA LOCAL, EXPIDE EL 
SIGUIENTE: 

 

 

D E C R E T O 

Núm........ 284 
 
 

                        LEY DE EGRESOS DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN PARA EL AÑO 2012 
 

A R T Í C U L O 1 o  .- Se establece la Ley de Egresos del Estado de Nuevo León para el año 2012. 

A R T Í C U L O 2 o  .- Esta Ley se integra en las clasificaciones siguientes: 
 

I.- Clasificación funcional - programática  
 
V A L O R 

$ 
 

 
1   GOBIERNO 10,395,709,145 

1.1  LEGISLACIÓN 380,088,469 
1.1.1 
1.1.2 

LEGISLACIÓN 
FISCALIZACIÓN 

231,415,000 
148,673,469 

1.2  JUSTICIA 4,183,440,411 
1.2.1 
1.2.2 
1.2.3 
1.2.4 

IMPARTICIÓN DE JUSTICIA 
PROCURACIÓN DE JUSTICIA 
RECLUSIÓN Y READAPTACIÓN SOCIAL 
DERECHOS HUMANOS 

1,357,092,352 
1,672,318,440 

895,207,030 
258,822,589 

1.3  COORDINACIÓN DE LA POLÍTICA DE GOBIERNO 1,237,502,356 
1.3.1 
1.3.2 
1.3.3 
1.3.4 
1.3.5 
1.3.6 
1.3.7 

GUBERNATURA 
POLÍTICA INTERIOR 
PRESERVACIÓN Y CUIDADO AL PATRIMONIO PÚBLICO 
FUNCIÓN PÚBLICA 
ASUNTOS JURÍDICOS 
ORGANIZACIÓN DE PROCESOS ELECTORALES 
POBLACIÓN 

71,555,326 
168,996,414 
378,333,585 

98,759,650 
15,465,920 

488,344,106 
16,047,355 

1.5  ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS 325,829,352 
1.5.1 
1.5.2 

ASUNTOS FINANCIEROS 
ASUNTOS HACENDARIOS 

963,912 
324,865,440 

1.7  ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 2,701,348,893 
1.7.1 
1.7.2 
1.7.3 
1.7.4 

POLICÍA 
PROTECCIÓN CIVIL 
OTROS ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y SEGURIDAD 
SISTEMA DE SEGURIDAD PÚBLICA 

1,370,695,302 
317,607,533 

1,003,887,441 
9,158,617 
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1.8  OTROS SERVICIOS GENERALES 1,567,499,664 

1.8.1 
1.8.2 
1.8.3 
1.8.4 
1.8.5 

SERVICIOS REGISTRALES, ADMINISTRATIVOS Y PATRIMONIALES 
SERVICIOS ESTADÍSTICOS 
SERVICIOS DE COMUNICACIÓN Y MEDIOS 
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÛBLICA GUBERNAMENTAL 
OTROS 

249,521,494 
4,921,832 

157,914,644 
42,420,456 

1,112,721,238 

2   DESARROLLO SOCIAL   34,837,606,051 
2.1  PROTECCIÓN AMBIENTAL 346,048,950 

2.1.1 
2.1.2 

ORDENACIÓN DE DESECHOS 
ADMINISTRACIÓN DEL AGUA

   95,206,000 
147,000,000

2.1.3 
2.1.4 
2.1.5 
2.1.6 

ORDENACIÓN DE AGUAS RESIDUALES, DRENAJE Y ALCANTARILLADO 
REDUCCIÓN DE CONTAMINACIÓN 
PROTECCIÓN DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y DEL PAISAJE 
OTROS DE PROTECCIÓN AMBIENTAL 

8,833,000 
12,902,939 
49,277,318 
32,829,693 

2.2  VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD 2,604,293,127 
2.2.1 
2.2.2 
2.2.4 
2.2.5 

URBANIZACIÓN 
DESARROLLO COMUNITARIO 
ALUMBRADO PÚBLICO 
VIVIENDA 

2,402,119,753 
103,889,374 

2,557,000 
95,727,000 

2.3  SALUD 2,084,209,103 
2.3.1 
2.3.2 
2.3.3 
2.3.4 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD A LA COMUNIDAD 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD A LA PERSONA 
GENERACIÓN DE RECURSOS PARA LA SALUD 
RECTORÍA DEL SISTEMA DE SALUD 

52,000,000 
19,385,216 

3,990,000 
2,008,833,887 

2.4  RECREACIÓN, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES 879,186,054 
2.4.1 
2.4.2 
2.4.3 
2.4.4 

DEPORTE Y RECREACIÓN 
CULTURA 
RADIO, TELEVISIÓN Y EDITORIALES 
ASUNTOS RELIGIOSOS Y DIVERSAS MANIFESTACIONES SOCIALES 

387,888,000 
435,528,330 

50,578,982 
5,190,742 

2.5  EDUCACIÓN 23,966,935,542 
2.5.1 
2.5.2 
2.5.3 
2.5.4 
2.5.5 
2.5.6 

EDUCACIÓN BÁSICA 
EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR 
EDUCACIÓN SUPERIOR 
POSGRADO 
EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS 
OTROS SERVICIOS EDUCATIVOS Y ACTIVIDADES INHERENTES 

17,693,471,608 
282,758,928 

5,617,350,461 
25,738,355 

762,786 
346,853,404 

2.6  PROTECCIÓN SOCIAL 4,927,113,742 
2.6.3 
2.6.8 
2.6.9 

FAMILIA E HIJOS 
OTROS GRUPOS VULNERABLES 
OTROS DE SEGURIDAD SOCIAL Y ASISTENCIA SOCIAL 

587,093,276 
974,863,814 

3,365,156,652 
2.7  OTROS ASUNTOS SOCIALES 29,819,533 

2.7.1 OTROS ASUNTOS SOCIALES 29,819,533 

3   DESARROLLO ECONOMICO 3,218,590,524 
3.1  ASUNTOS ECONÓMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL 483,660,858 

3.1.1 
3.1.2 

ASUNTOS ECONÓMICOS Y COMERCIALES EN GENERAL 
ASUNTOS LABORALES GENERALES 

183,994,490 
299,666,368 

3.2  AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZA 701,673,847 
3.2.1 AGROPECUARIA 701,673,847 

3.4  MINERÍA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCCIÓN 8,327,856 
3.4.2 MANUFACTURAS 8,327,856 

3.5  TRANSPORTE 1,546,996,000 
3.5.1 
3.5.6 

TRANSPORTE POR CARRETERA 
OTROS RELACIONADOS CON TRANSPORTE 

1,416,203,000 
130,793,000 
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3.7  TURISMO 142,258,800 

3.7.1 
3.7.2 

TURISMO 
HOTELES Y RESTAURANTES 

101,008,000 
41,250,800 

3.8  CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 288,363,228 
3.8.2 
3.8.4 

DESARROLLO TECNOLÓGICO 
INNOVACIÓN 

256,179,228 
32,184,000 

3.9  OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONÓMICOS 47,309,935 
3.9.1 
3.9.2 
3.9.3 

COMERCIO, DISTRIBUCIÓN, ALMACENAMIENTO Y DEPÓSITO 
OTRAS INDUSTRIAS 
OTROS ASUNTOS ECONÓMICOS 

23,203,700 
16,005,662 

8,100,573 
4   OTRAS 11,222,835,039 

4.1  TRANSACCIONES DE LA DEUDA PÚBLICA / COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA 2,562,987,518 
4.1.1 DEUDA PÚBLICA INTERNA 2,562,987,518 

4.2  TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES 8,659,847,521 
NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO 

4.2.1 
4.2.2 
4.2.3 

TRANSFERENCIA ENTRE DIFERENTE NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO 
PARTICIPACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO 
APORTACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO 

TOTAL GENERAL 

1,328,915,641 
7,324,663,918 

6,267,962 

59,674,740,759 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


