

**EL H. CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE NUEVO LEÓN,
LXXII LEGISLATURA, EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE CONCEDE EL
ARTÍCULO 63, DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA LOCAL, EXPIDE EL
SIGUIENTE:**

D E C R E T O

Núm..... 284

LEY DE EGRESOS DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN PARA EL AÑO 2012

A R T Í C U L O 1º .- Se establece la Ley de Egresos del Estado de Nuevo León para el año 2012.

A R T Í C U L O 2º .- Esta Ley se integra en las clasificaciones siguientes:

I.- Clasificación funcional - programática

	V A L O R
	\$
1 GOBIERNO	10,395,709,145
1.1 LEGISLACIÓN	380,088,469
1.1.1 LEGISLACIÓN	231,415,000
1.1.2 FISCALIZACIÓN	148,673,469
1.2 JUSTICIA	4,183,440,411
1.2.1 IMPARTICIÓN DE JUSTICIA	1,357,092,352
1.2.2 PROCURACIÓN DE JUSTICIA	1,672,318,440
1.2.3 RECLUSIÓN Y READAPTACIÓN SOCIAL	895,207,030
1.2.4 DERECHOS HUMANOS	258,822,589
1.3 COORDINACIÓN DE LA POLÍTICA DE GOBIERNO	1,237,502,356
1.3.1 GUBERNATURA	71,555,326
1.3.2 POLÍTICA INTERIOR	168,996,414
1.3.3 PRESERVACIÓN Y CUIDADO AL PATRIMONIO PÚBLICO	378,333,585
1.3.4 FUNCIÓN PÚBLICA	98,759,650
1.3.5 ASUNTOS JURÍDICOS	15,465,920
1.3.6 ORGANIZACIÓN DE PROCESOS ELECTORALES	488,344,106
1.3.7 POBLACIÓN	16,047,355
1.5 ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS	325,829,352
1.5.1 ASUNTOS FINANCIEROS	963,912
1.5.2 ASUNTOS HACENDARIOS	324,865,440
1.7 ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR	2,701,348,893
1.7.1 POLICÍA	1,370,695,302
1.7.2 PROTECCIÓN CIVIL	317,607,533
1.7.3 OTROS ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y SEGURIDAD	1,003,887,441
1.7.4 SISTEMA DE SEGURIDAD PÚBLICA	9,158,617

1.8 OTROS SERVICIOS GENERALES		1,567,499,664
1.8.1 SERVICIOS REGISTRALES, ADMINISTRATIVOS Y PATRIMONIALES		249,521,494
1.8.2 SERVICIOS ESTADÍSTICOS		4,921,832
1.8.3 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN Y MEDIOS		157,914,644
1.8.4 ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA GUBERNAMENTAL		42,420,456
1.8.5 OTROS		1,112,721,238
2 DESARROLLO SOCIAL		34,837,606,051
2.1 PROTECCIÓN AMBIENTAL		346,048,950
2.1.1 ORDENACIÓN DE DESECHOS		95,206,000
2.1.2 ADMINISTRACIÓN DEL AGUA		147,000,000
2.1.3 ORDENACIÓN DE AGUAS RESIDUALES, DRENAJE Y ALCANTARILLADO		8,833,000
2.1.4 REDUCCIÓN DE CONTAMINACIÓN		12,902,939
2.1.5 PROTECCIÓN DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y DEL PAISAJE		49,277,318
2.1.6 OTROS DE PROTECCIÓN AMBIENTAL		32,829,693
2.2 VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD		2,604,293,127
2.2.1 URBANIZACIÓN		2,402,119,753
2.2.2 DESARROLLO COMUNITARIO		103,889,374
2.2.4 ALUMBRADO PÚBLICO		2,557,000
2.2.5 VIVIENDA		95,727,000
2.3 SALUD		2,084,209,103
2.3.1 PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD A LA COMUNIDAD		52,000,000
2.3.2 PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD A LA PERSONA		19,385,216
2.3.3 GENERACIÓN DE RECURSOS PARA LA SALUD		3,990,000
2.3.4 RECTORÍA DEL SISTEMA DE SALUD		2,008,833,887
2.4 RECREACIÓN, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES		879,186,054
2.4.1 DEPORTE Y RECREACIÓN		387,888,000
2.4.2 CULTURA		435,528,330
2.4.3 RADIO, TELEVISIÓN Y EDITORIALES		50,578,982
2.4.4 ASUNTOS RELIGIOSOS Y DIVERSAS MANIFESTACIONES SOCIALES		5,190,742
2.5 EDUCACIÓN		23,966,935,542
2.5.1 EDUCACIÓN BÁSICA		17,693,471,608
2.5.2 EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR		282,758,928
2.5.3 EDUCACIÓN SUPERIOR		5,617,350,461
2.5.4 POSGRADO		25,738,355
2.5.5 EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS		762,786
2.5.6 OTROS SERVICIOS EDUCATIVOS Y ACTIVIDADES INHERENTES		346,853,404
2.6 PROTECCIÓN SOCIAL		4,927,113,742
2.6.3 FAMILIA E HIJOS		587,093,276
2.6.8 OTROS GRUPOS VULNERABLES		974,863,814
2.6.9 OTROS DE SEGURIDAD SOCIAL Y ASISTENCIA SOCIAL		3,365,156,652
2.7 OTROS ASUNTOS SOCIALES		29,819,533
2.7.1 OTROS ASUNTOS SOCIALES		29,819,533
3 DESARROLLO ECONOMICO		3,218,590,524
3.1 ASUNTOS ECONÓMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL		483,660,858
3.1.1 ASUNTOS ECONÓMICOS Y COMERCIALES EN GENERAL		183,994,490
3.1.2 ASUNTOS LABORALES GENERALES		299,666,368
3.2 AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZA		701,673,847
3.2.1 AGROPECUARIA		701,673,847
3.4 MINERÍA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCCIÓN		8,327,856
3.4.2 MANUFACTURAS		8,327,856
3.5 TRANSPORTE		1,546,996,000
3.5.1 TRANSPORTE POR CARRETERA		1,416,203,000
3.5.6 OTROS RELACIONADOS CON TRANSPORTE		130,793,000

3.7 TURISMO		142,258,800
3.7.1 TURISMO		101,008,000
3.7.2 HOTELES Y RESTAURANTES		41,250,800
3.8 CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN		288,363,228
3.8.2 DESARROLLO TECNOLÓGICO		256,179,228
3.8.4 INNOVACIÓN		32,184,000
3.9 OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONÓMICOS		47,309,935
3.9.1 COMERCIO, DISTRIBUCIÓN, ALMACENAMIENTO Y DEPÓSITO		23,203,700
3.9.2 OTRAS INDUSTRIAS		16,005,662
3.9.3 OTROS ASUNTOS ECONÓMICOS		8,100,573
4 OTRAS		11,222,835,039
4.1 TRANSACCIONES DE LA DEUDA PÚBLICA / COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA		2,562,987,518
4.1.1 DEUDA PÚBLICA INTERNA		2,562,987,518
4.2 TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO		8,659,847,521
4.2.1 TRANSFERENCIA ENTRE DIFERENTE NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO		1,328,915,641
4.2.2 PARTICIPACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO		7,324,663,918
4.2.3 APORTACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO		6,267,962
	TOTAL GENERAL	59,674,740,759